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Anotace

Disertační práce pojednává o hodnocení výrobního procesu v oblasti sériové výroby automobilového

průmyslu. Cílem této práce je zhodnotit výrobní proces pomocí naměřených dat a stanovení

vybraných hodnotících ukazatelů. Na základě tohoto zhodnocení je navržena metodika hodnocení

výrobních procesů. Navržená metodika je shrnuta do 9. kroků, od seznámení s vybraným procesem,

stanovení cílů a plánem sběru dat, přes stanovení vybraných ukazatelů a interpretaci výsledků.

Zároveň je navržen také „Registr ovlivňujících faktorů“ pro usnadnění hledání příčin již vzniklého

problému (při aplikaci Ishikawa diagram) nebo při hledání možných vlivů na výrobní proces, jakožto

možných rizik, tj. predikce toho, kde by mohla eventuelně chyba nastat.

Annotation

This thesis is focused on the evaluation of the production process in the automotive industry serial

production. The main aim is to valorise the production process using measured data and selected

evaluation indicators. The evaluation of the production processes methodology is designed based on

this valorisation data. Designed method is divided into 9 steps from acquaintance with current

process, the aims definition and the data collection, over the definition of selected indexes and the

results interpretation.

The “Register of influencing factors” is concurrently designed to simplify the search of the already

arised problematic causes (when Ishikawa diagram applied) or through production process possible

impacts searching, as a possible risk prediction, where the error could occur.
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Přehled použitých zkratek a symbolů
EN Evropská norna

ISO Mezinárodní norma

ČSN Česká technická norma

RD Regulační diagram

CL Central line

UCL Upper control limit

LCL Lower control limit

PPM Označuje míru neshod, to znamená skutečně vzniklý a po vyrobení numerický zjištěný

počet neshod.

DPMO Ukazatel, který označuje počet neshod ve smyslu chybných možností, to znamená

počet všech možných neshod zjištěný početně před vývojem nebo výrobou výrobku.

ISMS Information Security Management System - systém řízení bezpečnosti informací

QMS Quality Management System - systém řízení kvality

ANOVA Analysis of variance - analýza rozptylu

FMEA Failure Mode and Effects Analysis - analýza možného výskytu a vlivu vad
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1 Úvod
V současné době se každý podnik řadí do světové ekonomiky, a pokud chce udržet své standardy, je

třeba naučit se být konkurenceschopný na globálním trhu. Proto musí společnosti působící na trhu

reagovat na rychle se měnící požadavky zákazníků, neustálý tlak na snižování cen a zvyšování kvality

produktů a služeb. Nejvíce je třeba se ale soustředit na kontrolu rozpočtu marketingových aktivit,

efektivitu distribučních kanálů, kvalitu produktového portfolia a spokojené a loajální zákazníky.

Stejně tak tržní prostředí v oblasti strojní výroby a strojírenství je v dnešní době plné konkurence,

organizace projevují rostoucí zájem o dosažení a prokázání svého dobrého jména. Progresivní

technologie, vlastnosti výrobků a veškerých služeb se neustále rozvíjejí. Jen těžko by někdo bez

neustálé analýzy trhu a následné inovace svých produktů uspěl na tak zahlceném tržním prostředí.

Zejména v oblasti automobilového průmyslu lze říci, že je podmínkou, mít minimálně certifikovaný

systém řízení kvality. Druhů přezkoušení, osvědčení a certifikátů je nespočet a samy o sobě nemusí

vždy zákazníka přesvědčit o dobrém jméně a stejně tak ujištění organizace, že splňuje dané

požadavky a bude je splňovat i v budoucnu.

Strategie, jak si udržet své standardy a být konkurenceschopný na globálním trhu zahrnuje

dlouhodobé cíle společnosti, plánovaný vývoj jednotlivých strategických operací a alokaci zdrojů

potřebných k jejich dosažení.

Otázkám způsobu měření konkurenceschopnosti a výkonnosti podniku se v minulosti stejně jako

v současnosti věnovala a věnuje řada autorů. Podnik není izolovaný subjekt, jehož výkonnost závisí

pouze na jeho vnitřních procesech a schopnostech. V současných podmínkách globálních trhů mohou

úspěšně fungovat a dále se vyvíjet převážně ty podniky, jak již bylo zmíněno, které zvládnou reagovat

i na vnější podmínky a změny, které hledají cesty pro zvyšování podnikové výkonnosti a zejména

zvládnou být konkurenceschopné na trzích. Dalším úkolem managementu podniků je i kontrola

kvality výrobků, na níž se požadavky neustále zvyšují, a proto je velmi důležité se na ni soustředit.

A nejde jen o výstupy z měření, ale i zajištění kvality produkce dlouhodobě. (1)

Dá se říci, že dnes je tedy ještě důležitější, než kdykoliv dříve, aby byl managementu podniku schopen

pružně reagovat na změny probíhající na trhu. To znamená, mít nejen pružnou výrobní technologii

a podnikovou organizaci, ale hlavně mít k dispozici vhodné a kvalitní informace o veškerých

procesech v podniku. Dostatek kvalitních informací je důležitý k přijímání kvalifikovanějších

rozhodnutí na všech úrovních řízení podniku a pomáhá zvýšit hodnotu produktu. (1)

Předkládaná práce nastiňuje pro orientaci a pochopení tematiky nejprve definice a teoretické

poznatky v problematice hodnocení ukazatelů výrobního procesu v oblasti automobilového

průmyslu. Zdůvodňuje jak samotný výběr hodnotících ukazatelů, tak jejich vhodnost určení pro daný

podnik a následné neustálé zlepšování procesu.

Stěžejní je část práce, kde je navržena metodika zpracování vybraných ukazatelů výrobních procesů

v oblasti automobilového průmyslu včetně aplikace na vybraný soubor dat. Hodnocení ukazatelů se

soustřeďuje především na hromadnou a sériovou výrobu, kde lze chování dat popsat normálním

rozdělením pravděpodobnosti. Soubor dat je podroben statistické analýze, jejímž účelem je

na základě pravděpodobnostního rozboru charakterizovat tento proces a navrhnout opatření

pro zajištění optimální přesnosti, stability výrobního procesu a další později definované parametry.

Hlavním nástrojem použitým pro hodnocení a zajištění statistické regulace procesu jsou regulační
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diagramy, které pomáhají při sledování procesu a dokladují jeho stabilitu, dále způsobilost procesu

a navazující neméně důležitá průměrná zmetkovitost. A samozřejmě využití dalších nástrojů řízení

kvality pro zjištění potřebných ukazatelů.

Navržená metodika by měla pomoci podnikům, jak získat z nashromážděných dat potřebné hodnotící

ukazatele výrobního procesu a následně pak přehled a objektivní informace o průběhu výroby

a výrobního procesu podniku.
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2 Přehled současného stavu řešené problematiky
Hodnocení ukazatelů výrobního procesu je tématem, které je v současnosti hodně diskutované. Jak

už bylo zmíněno v úvodu, každý podnik chce dosáhnout těch nejlepších výsledků, a tím zákazníkům

a konkurenci dát najevo nejen své postavení, ale zároveň dokladovat svou spolehlivost, co se týče

kvality a zvládnutých procesů. K úspěšnému působení na trhu a v konkurenčním boji o zákazníka musí

podniky neustále a rychle reagovat na měnící se požadavky zákazníků, pečlivě sledovat situaci

na trhu, budovat vzájemně výhodné dodavatelsko-odběratelské vztahy. Samozřejmě stále hledat

nové příležitosti a možnosti rozvoje, a tím si budovat výhody před svými konkurenty a vytvářet

podmínky pro spokojeného zákazníka.

To, jak může své procesy management podniku hodnotit, je různé. Většina z dostupné literatury

a odborných příspěvků se soustřeďuje na ekonomické zhodnocení, využití finančních ukazatelů

zejména pro analýzu výkonnosti podniku, pro lepší pochopení konkurence anebo to, jak si podnik

vede např. v analýze rovnováhy nákladů a výnosů, jak to je s plánováním investic, obrat podniku

a jiné ekonomické hodnocení. (2)

Další oblastí zaměření literatury je hodnocení samotných procesů a jejich zlepšování. Jde o analýzu

jednotlivých procesů, hledání slabých míst s následným nápravným opatřením, nebo návrhem

na zlepšení daného procesu. Jde hlavně o hodnocení plnění plánů managementu podniku, jak a čeho

chce management podniku dosáhnout a jak se mu to daří.

Procesy se vyskytovaly v organizaci vždycky, jen nebyly tak definovány jako dnes. Hlavní vývoj

vedoucí k procesně orientované organizaci byl zaznamenán ze strany aplikace v oblasti informatiky,

managementu a samozřejmě v oblasti ISO řady 9000. Procesně řízený model je orientován

na výsledek všech činností podniku. Jakmile je tento přístup managementu podniku osvojen, je


[…]


K tomuto kroku lze zařadit i prediktivní údržbu, která vychází z normy TS 16949. Principem prediktivní

údržby je předpovídat z údajů o procesu vývoj stavu výrobních zařízení a včas odhalit potenciální

problém či poruchu. Pak je možné opravu dané části zařízení provést dříve, než dojde k jeho

poškození či havárii.
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6 Závěr
Cílem této práce bylo navrhnout metodiku hodnocení výrobních procesů v podnicích se sériovou

výrobou v prostředí automobilového průmyslu. Metodika je navržena na základě aplikace

teoretických znalostí, získaných během studia dostupné literatury, a zejména na základě analýzy

a zpracování dostupných souborů dat z výrobního procesu. Je shrnuta do devíti kroků, od seznámení

s vybraným procesem, stanovení cílů a plánem sběru dat, přes stanovení vybraných ukazatelů

a interpretaci výsledků.

Metodika hodnocení výrobního procesu
1. Znalost procesu

Definice vstupů a výstupů, znaků kvality, mezní hodnoty, potřebné zdroje atd.

2. Identifikace ovlivňujících faktorů
Identifikace zdrojů variability a eliminace těch, u kterých je to možné

3. Stanovení cíle
Stanovit to, co chceme zjistit, jaké informace o procesu nás nebo zákazníky zajímají, definice
mezních hodnot, časový plán hodnocení, finanční zdroje na sběr dat atd.

4. Stanovení plánu pro sběr dat
Jak bude probíhat kontrola a měření, stanovení velikosti výběru (100% nebo náhodný výběr),
kontrolní intervaly, způsob záznamu, zajištění ochrany dat atd.

5. Ověření předpokladů nutných pro aplikaci vybraných metod a stanovení
ukazatelů

Ověření normality, stability atd. potřebných pro další zpracování dat

6. Stanovení vybraných ukazatelů
Aplikace nástrojů řízení kvality - histogram, regulační diagramy, stanovení způsobilosti a průměrné
zmetkovitosti

7. Vyhodnocení
Vyhodnocení zda dané ukazatele splňují předpoklady a nepřekračují dané mezní hodnoty

8. Reakce na variability
Nápravná opatření – Diagram příčin a následků, Paretova analýza

9. Návrhy na další zlepšování
Preventivní opatření a návrhy na vhodný způsob sledování procesu pro další období

V souvislosti se zpracováním dat byl navržen také „REGISTR OVLIVŇUJÍCÍCH FAKTORŮ“. Účinné je

využití tohoto seznamu faktorů jako pomoc při hledání příčin vzniklého problému (při aplikaci

Diagramu příčin a následků) nebo při hledání možných vlivů na výrobní proces. Z toho následně

vyplývá i podnět pro preventivní opatření v jakékoli fázi výrobního procesu. Prevence lze odvodit již

z výčtu možných rizik, tj. predikce toho, kde by mohla eventuelně chyba nastat. Není třeba diskutovat

o všeobecně známých statistikách, ze kterých plyne, že prevence je méně nákladná než řešení nebo

náprava vzniklého problému.

Je pochopitelné, že přístupy k hodnocení se liší zejména podle účelu, který se od hodnocení očekává.

Jiné požadavky, předmět zájmu či vypovídací schopnost od hodnocení vyžadují vlastníci, jiné jsou

vyžadovány pro účely kontrolních orgánů, jiné volí výkonný management pro účely úspěšného řízení

firmy apod.
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V současné době se stále více přechází od filosofie „kvality výrobku“ ke „kvalitě organizace“. Kvality

organizace může být dosaženo jen vrcholovým managementem organizace s tím, že zahrnuje

všechny zaměstnance, zákazníky, procesy a příslušné výsledky. Nedostačují k tomu jen dosavadní

systémy řízení kvality, ale mělo by se přibližovat spíše k systému založenému na TQM (Total Quality

Management), tj. zajištění kvality ve všech úrovních a procesech v organizaci.

Základním přínosem této práce je navržená a ověřená metodika využívající soudobých vědeckých

přístupů k objektivnímu hodnocení ukazatelů výrobního procesu, která umožňuje efektivní

implementaci hodnocení v průmyslové praxi, a „Registr ovlivňujících faktorů“, který by měl

usnadňovat hledání příčin a potenciálních problémů. Informace získané ze závěru analýzy výrobního

procesu může podnik dále prezentovat jako důkaz zvládnutého stavu procesu, čímž dokladuje

zákazníkům kvalitu. Může se samozřejmě jednat o kvalitu výrobního procesu a jeho činností, tak

i kvalitu jeho produktů.

Během analýzy výrobního procesu a zpracování dat byly identifikovány další možné směry vývoje této

práce:

 FMEA výrobního procesu - další nástroj, který by mohl využít Registr ovlivňujících faktorů.

FMEA je analytická metoda, jejímž cílem je identifikovat místa možného vzniku vad

ve výrobě, odhaluje rizika již v rané fázi plánování, tj. úspora času a jeho investice do vývoje

produktu a procesu. Díky této metodě by se také důkladně zdokumentoval výrobní postup

daného výrobku.

 Návrh experimentů - vzhledem k omezeným možnostem zásahů do již probíhajícího

výrobního procesu v praxi, připadá v úvahu návrh experimentů ve výzkumném sektoru.

Navržené experimenty by sloužily pro detailnější analýzu sledovaného výrobního procesu

např. pro analýzu systému měření, jež vychází zejména z požadavků zákazníků. Dále pak

ověření strategie výroby, volby podmínek, nebo použití řezných nástrojů včetně začlenění

nových progresivních trendů v dané problematice.

 Vliv jednotlivých faktorů - po identifikaci ovlivňujících faktorů by připadalo v úvahu vybrat

nejčastěji se vyskytující faktor a podrobit jej detailnější analýze (s ohledem na přesnost

výroby apod.). Jako například uvedená studie lidského faktoru, kde je sledován vliv denní

doby na pracovní výkonnost.
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