Zpráva školitele o vědecké činnosti studenta

Pedagogická činnost, stáže, ostatní aktivity studenta:

- Výuka cvičení předmětu KTO/KER a KTO/LFM, cvičení a přednášky KTO/EE, KTO/ERG a KTO/TP
- Účast na akci Dny vědy a techniky
- Účast a příspěvek na konferenci:
- DAAAM Sympozium – Zadar, Chorvatsko 2013 a 2015
- ICTKI 2014 Litoměřice
- Quaere a MMK 2014 – elektronická konference
- Účast na organizaci a příspěvek na konferenci Strojírenská technologie – Plzeň 2013, 2015 a 2017
- Tajemník u SZZ, výpomoc u přijímacího řízení FST a organizace SVOČ
- Březen 2014 - Asistence při přípravě dokumentace pro ISO FST
- Vedení školení NV22/1997 Sb.
- Září 2014 - Training program – Vigo, Španělsko
- Duben/květen 2014 – příprava a vedení několika cvičení Catia V5 pro zahraniční studenty
- Účast na projektu POSPOL od září 2012 do srpna 2014 (0,25 úvazek)
- Účast na projektu REGIOPOPULÁR od června 2014 do června 2015 (0,1875 úvazek)
- Asistentka vedoucího dílenských laboratoří RTI (0,5 úvazek)
- Manažer kvality RTI (0,3125 úvazek)
- Odborný asistent KTO (0,1875 úvazek)

Datum: 25.10.2016

Doc. Ing. Helena Zídková, Ph.D.
školitel